
 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

1/5  

 

                                                      
1 Záznam je nutno vyplnit 

 čitelně velkým tiskacím písmem (zejména identifikační údaje studenta a zařízení). 
2 Nehodící se škrtnete. 

 

ZÁZNAM 1   

prázdninové praxe v ošetřovatelství 

II. ročník Všeobecné lékařství 

Jméno a příjmení studenta: 

………………………………………………………………………………………………... 

UČO: …………….                                 Akademický rok: ………………………...…. 

Název a adresa nemocnice:  

…………………………………………………………………………………………………… 
                                                   
…………………………………………………………………………………………………… 

Praxe vykonávána na: interní – chirurgická klinika/oddělení2 

Název kliniky/oddělení: 

…………………………………………………………………………………………………… 

Jméno a příjmení kontaktní osoby (staniční sestra):  

…………………………………………………………………………………………………… 

e-mail: …………………………   tel. kontakt: …………………………………………….. 

http://www.med.muni.cz/


 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

2/5  

 

 

 

                                                      
3 Hodnocení studenta zejména v oblasti: Zájem studenta o plnění povinností v rámci prázdninové praxe na  
oddělení/klinice, Přesnost a pečlivost provedení ošetřovatelské intervence, Komunikace s pacientem a 
personálem, Akceptování pokynů staniční sestry, Připravenost na praxi (osobní úprava, pracovní oděv). 
4 Potvrzený záznam je nutno dodat nejpozději do konce září své studijní referentce.  

1. Období trvání praxe: od ………………… do ……………………………………….. 

Podmínkou pro potvrzení praxe je nutnost absolvovat 2 týdny - 60 hodin;  
V rozpisu služeb musí být minimálně 4 krát ranní směna, 1 krát odpolední směna, 1 
krát noční směna, 1krát víkendová denní směna (sobota nebo neděle). 
 

2. Hodnocení studenta staniční sestrou3: 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………… 

V …………………………………                         dne ………………………………………                                                                                                             

 

Razítko nemocnice a podpis staniční sestry4 

 

http://www.med.muni.cz/


 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

3/5  

 

 

 

N Á P L Ň 

prázdninové praxe I 

Všeobecné lékařství  II. ročník 

 

Cílem prázdninové praxe I (po II. ročníku studia oboru Všeobecné lékařství) je seznámit 

studenta s činností všeobecné sestry na lůžkové ošetřovací jednotce zejména:  

 s kategoriemi nelékařských zdravotnických pracovníků na ošetřovací jednotce, 

s principy vzájemné spolupráce a komunikace;  

 s charakterem ošetřovací jednotky, s jejím vybavením, s uložením pomůcek, 

organizací/ harmonogramem práce;  

 s organizačními formami ošetřovatelské péče;  

 s vedením zdravotnické a ošetřovatelské dokumentace, s posuzovacími škálami 

např. škála pro posouzení rizika pádu, škála posouzení rizika vzniku dekubitů, test 

aktivit denního života (ADL), posuzovací škály hodnocení bolesti, výživový screening, 

kategorie nemocných dle příslušné vyhlášky;  

 s realizací ošetřovatelského procesu, tj. s individuální ošetřovatelskou péčí o nemocné 

na základě poznání biopsychosociálních potřeb a problémů nemocného, stanovení 

ošetřovatelských diagnóz, cílů a plánů ošetřovatelských činností a hodnocení 

ošetřovatelských intervencí;  

 se základními principy v prevenci nozokomiálních nákaz a aseptických postupů práce.  

 

Délka prázdninové praxe: 14 dní na chirurgickém nebo interním oddělení, 60 hodin.  

V rozpisu služeb musí být minimálně 4krát ranní směna, 1krát odpolední směna, 1krát 

noční směna, 1krát víkendová denní směna (sobota nebo neděle). Ve směně má student 

nárok na 30 min. přestávku, která se nezapočítává do pracovní doby dle Zákoníku práce.  

 

 

 

 

 

http://www.med.muni.cz/


 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

4/5  

 

 

Povinnosti studentů/tek:  

 ve spolupráci s pověřenou sestrou se podílet na zajišťování ošetřovatelské péče, 

která vyplývá z Vyhlášky č. 2/2016 Sb. kterou se mění 

vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných 

odborných pracovníků; 

 dodržovat § 51 Zákon č. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotních službách  

a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) – povinnost 

mlčenlivosti;  

 dodržovat Zákon č. 101/2000 Sb. Zákon o ochraně osobních údajů a o změně 

některých zákonů;  

 pracovat v souladu s ETICKÝM KODEXEM zdravotnického pracovníka 

ne/lékařských oborů a s Právy pacientů;  

 dodržovat hygienicko-epidemiologické předpisy; pracovat v souladu s Vyhláškou 

č. 306/2012 O podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění; 

 dodržovat stanovenou pracovní dobu;  

 chodit upravený/a/ podle Směrnice Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 

č. 1/2016 Pravidla chování studentů účastnících se klinické výuky a praxe. 

 

Přehled činností, kterými by se měl student/ka v průběhu prázdninové praxe 

seznámit:  

 realizace ošetřovatelského procesu;  

 příjem, přeložení a propuštění nemocného;  

 péče o osobní hygienu nemocných;  

 péče o imobilní nemocné;  

 stravování nemocných;  

 vyprazdňování nemocných včetně klyzma, cévkování a péče o inkontinentní 

nemocné;  

 péče o odpočinek a spánek nemocných;  

 péče o nemocné s bolestí;  

 prevence dekubitů, péče o nemocné s dekubity;  

http://www.med.muni.cz/


 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulty 
Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  
V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

5/5  

 

 

 

 péče o nemocné s poruchami vědomí;  

 měření a záznam vitální funkcí;  

 vizita, asistence při vizitě;  

 odběry biologického materiálu k laboratornímu vyšetření;  

 asistence při endoskopických vyšetřeních;  

 asistence při punkcích;  

 základy léčebné rehabilitace a fyzikální terapie; 

 úkoly sestry při aplikaci léků per os, per rectum, na kůži a do tělních dutin, aplikace 

injekcí (subkutánních, intramuskulárních, intravenózních), oxygenoterapie, infuze 

a transfuze; 

 předoperační příprava a pooperační péče;  

 převazy aseptických a septických ran, péče o drény;  

 péče o pacienta s imobilizačním obvazem, obeznámení se ze základní obvazovou 

technikou včetně bandáže dolních končetin; 

 příprava nemocného k zobrazovacím vyšetřením (rtg, CT, MR, uzg apod.);  

 péče o umírajícího a péče o mrtvé tělo; 

 péče o pomůcky, dezinfekce a sterilizace; 

 bariérové ošetřovatelské techniky a prevence nozokomiálních nákaz. 

 

Zpracováno: Katedra ošetřovatelství 

                       Lékařská fakulta Masarykova univerzita 

                       Kamenice 3, 625 00 Brno 

 

PhDr. Natália Beharková, Ph.D. nbehar@med.muni.cz  

Mgr. Hana Pinkavová hpinkav@med.muni.cz  

doc. PhDr. Miroslava Kyasová, Ph.D. mkyasova@med.muni.cz  

Brno 11. 4. 2017 

http://www.med.muni.cz/
mailto:nbehar@med.muni.cz
mailto:hpinkav@med.muni.cz
mailto:mkyasova@med.muni.cz

